
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C O M U N E   D I   V I L L A D E A T I 

Provincia di Alessandria 

                       

            N. 33 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E 

DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

OGGETTO:  PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E 

L'ORIENTAMENTO (PCTO)- PROGETTO FORMATIVO PERSONALIZZATO - 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "VITTORIO ALFIERI" DI ASTI - 

APPROVAZIONE CONVENZIONE           

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì  quattro  del mese di  giugno alle ore 15:30 nella sala delle 

riunioni. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

 PRESENZA 

1. FERRO Angelo Presente 

2. SORISIO Riccardo-videoconferenza Presente 

3. CARNI CLAUDIA-videoconferenza Presente 

  

Totale presenti 3 

Totale assenti 0 

 

 

La presente seduta si volge in videoconferenza ed in forma mista ai sensi, rispettivamente, dell’art. 

1 comma 2 e art. 8 del Regolamento per lo svolgimento in teleconferenza delle sedute degli organi 

collegiali: consiglio comunale e giunta comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 

10 del 30-05-2022. 

Con l'intervento e l'opera della Dott.ssa Laura Scagliotti, Segretario Comunale, in videoconferenza, 

che accerta l’identità dei componenti e la presenza del numero legale mediante riscontro a video ed 

appello nominale. 

Accertata l’identità dei componenti che intervengono alla videoconferenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Signor FERRO Angelo, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 la Legge 30/12/2018 n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (legga di bilancio 2019) ha disposto la 

ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al D. Lgs. 15/4/2005 n. 77 in 

“percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” di seguito PCTO; 

 ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione 

dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 

l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 ai sensi della Legge 13/7/2015 n. 107, art 1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 

organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 

come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

 per il rilascio della Qualifica Professionale IeFP (Regione Piemonte), occorre che lo 

studente svolga 200 ore di stage; 

 durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del D. Lgs. 

9/4/2008, n. 81 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Comune di Villadeati ha delle convenzioni in essere con istituti scolastici 

superiori di Casale Monferrato e intende collaborare anche con Istituti dell’astigiano; 

VISTA la bozza di convenzione pervenuta dall’Istituto d’Istruzione Superiore “Vittorio Alfieri” di 

Asti per l’attivazione di un progetto formativo personalizzato (PCTO) a valere per l’anno scolastico 

2023/2024; 

RITENUTO necessario approvare lo schema di convenzione, composto di n. 8 articoli, al fine di 

consentire agli alunni frequentanti detto Istituto di poter partecipare al progetto; 

DATO ATTO che non sono previsti oneri aggiuntivi per questo Ente; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. N. 

267/2000; 

PRESO ATTO che, per questo progetto,  l’assessore Carni dichiara di volersi astenere dalla 

votazione, perché interessata all’atto; 

Con voti favorevoli unanimi due ed un astenuto (Carni) espressi per appello nominale 

 

     DELIBERA 

 

La premessa, che qui si intende integralmente richiamata, fa parte sostanziale del presente 

provvedimento 

 

1) DI APPROVARE  lo schema di convenzione trasmesso dall’Istituto d’Istruzione Superiore 

“Vittorio Alfieri” di Asti per l’attivazione di un progetto formativo personalizzato (PCTO) a 

valere per l’anno scolastico 2023/2024 composto da n. 9 articoli, allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale 

2) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri 

aggiuntivi a carico del bilancio comunale  

 

Successivamente, considerata l’urgenza di sottoscrivere celermente la convenzione in oggetto, con 

votazione unanime favorevole espressa per appello nominale, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

FERRO Angelo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Laura SCAGLIOTTI 

 

 
 


